[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 08 » 12. 2017г.                                  г. Енисейск                                           №  250 -п
О мерах по профилактике
массовых инфекционных

и неинфекционных заболеваний

среди детей в период новогодних

мероприятий и зимних каникул

В целях профилактики массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) среди детей и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в период подготовки и проведения новогодних мероприятий в период зимних каникул, руководствуясь ст. 51 Федерального закона от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемическом благополучии населения, руководствуясь ст. 37, 39, 43 Устава города, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. МКУ «Управление образования г.Енисейска» (Руднев Ю.Н.), МКУ «Управление культуры, туризма, спорта и молодежной политики города Енисейска» (Ким З.А.) назначить ответственных лиц за организацию и проведение новогодних праздников на территории г. Енисейска.

2. МКУ «Управление образования г.Енисейска» (Руднев Ю.Н.) составить поименные списки детей и сопровождающих их лиц  (с указанием населенного пункта) в соответствии с таблицей 1, направляемых для участия в общероссийской ёлке в Государственном Кремлевском Дворце (г. Москва).
Обеспечить медицинский осмотр каждого ребенка перед отправкой с отметкой результатов осмотра в соответствии с таблицей 1.
Обеспечить контроль за недопущением к отправке детей с признаками инфекционных заболеваний.
Направлять  в адрес территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Лесосибирске (не позднее 1 часа с момента отправки)  поименных списков детей и сопровождающих их лиц с результатами медицинского осмотра в соответствии с таблицей 1 средствами быстрой связи (факс: 8(39145)52021, e-mail: lesosibirsk@24.rospotrebnadzor.ru).

3. МКУ «Управление образования г.Енисейска» (Руднев Ю.Н.) составить поименные списки детей и сопровождающих их лиц в соответствии с таблицей 1 при отправке организованных групп детей образовательных учреждений (8 и более человек)  для участия детей в новогодних праздниках и утренниках на территории  других субъектов Российской Федерации или в других муниципальных образованиях Красноярского края.
Направлять в адрес территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Лесосибирске (не позднее, чем за  5 дней до момента отправки) информации о наименовании субъекта РФ, месте и дате проведения новогоднего мероприятия; о дате, времени, номере рейса авиатранспорта, дате и времени выезда, станции отправления, номере поезда, станции назначения, дате и времени прибытия, номере поезда; дате и времени выезда, станции отправления, номере автобуса автотранспорта, станции назначения, дате и времени прибытия, номере автобуса; о промежуточных остановках, требующих организации размещения и питания детей,  о планируемом количестве детей и сопровождающих их  лиц, средствами быстрой связи (факс: 8(39145)52021, e-mail: lesosibirsk@24.rospotrebnadzor.ru).
4. КГБУЗ «Енисейская районная больница» (Арутюнян В.А.):

- обеспечить отбор детей и сопровождающих лиц в состав группы с учетом состояния их здоровья и эпидемиологического окружения;
- включить в состав делегаций и организованных групп детей и сопровождающих лиц, обязательно имеющих профилактические прививки в соответствии с национальным календарем прививок, и предпочтительно            имеющих сезонные прививки против гриппа в преддверии эпидсезона 2017-      2018 гг.;
- обеспечить медицинский осмотр каждого ребенка и сопровождающего лица перед отправкой с отметкой результатов осмотра в соответствии с       таблицей 1;

- обеспечить наличие медицинских справок у каждого ребенка и сопровождающего лица о состоянии здоровья с отметкой об эпидемиологическом окружении по месту учебы, работы и месту жительства, полученной не ранее 3-х дней до отправки и сведений о проведенных профилактических прививках, документов (справка, сертификат), подтверждающих данные о проведенных профилактических прививках (в том числе против гриппа);
- обеспечить недопущение к отправке детей с признаками инфекционных болезней (повышенная температура тела, боль в горле, кашель, боль в животе, сыпь, диарея и т.п.), больных гриппом, ОРВИ и лиц, контактных с больными инфекционными заболеваниями, а также из учреждений, в которых регистрировались в течение последних 21 дней случаи инфекционных заболеваний;

- обеспечить соблюдение требований санитарного законодательства в местах сбора детей перед отправкой.

 5. МКУ «Управление образования г.Енисейска» (Руднев Ю.Н.), руководству КГБУЗ «Енисейская районная больница» (Арутюнян ВА.А.), МП «Енисейское АТП» (Штерн С.В.) в случае доставки детей из г.Енисейска на новогодние праздники в другие населенные пункты, а также следующих к местам организованного их проведения на территории края, организовать контроль сопровождающими лицами за обеспечением требований санитарного законодательства при перевозках детей автотранспортом и железнодорожным транспортом в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами»; железнодорожным транспортом в соответствии с санитарными правилами СП 2.5.3157-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей» и «Положением о порядке организации продажи проездных документов (билетов) на поезда дальнего следования», утвержденным распоряжением ОАО «ФПК» от 8 июля 2011 года № 573р.
Обеспечить сопровождение организованных групп детей персоналом при наличии медицинского обследования и гигиенической подготовки.
 Обеспечить информирование родителей о том, что в случае возникновения инфекционного заболевания ребенок, входящий в организованную группу,  будет помещен в специализированный стационар.
6. Руководителям учреждений, предприятий и организаций (независимо от форм собственности) обеспечить соблюдение требований санитарного законодательства в непосредственных местах организованного проведения новогодних праздников.
7. Руководителям предприятий торговли и общественного питания, предприятий коммунально-бытового обслуживания, привлекаемых к обслуживанию детей в местах проведения новогодних праздников, обеспечить:
- удовлетворительное санитарно-техническое состояния пищеблоков, оснащенность необходимым количеством технологического и холодильного оборудования;

- неукоснительное соблюдение сроков годности и условий хранения пищевых продуктов, готовой пищи, установленных изготовителем и указанных в документах, подтверждающих их качество и безопасность, в том числе при комплектовании и последующей реализации новогодних подарков;
- соблюдение персоналом правил личной гигиены, наличия у 100 % персонала личных медицинских книжек с пройденным медосмотром и гигиеническим обучением;

- соблюдение питьевого режима, нормативной площади помещений на 1 человека, условий для соблюдения правил личной гигиены детей и сопровождающих лиц;

- проведение дезинфекционно-дератизационных мероприятий на объектах в целях недопущения наличия насекомых и грызунов в помещениях.
8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Енисейск-Плюс» и разместить на официальном интернет портале органов местного самоуправления города Енисейска www.eniseysk.com.
9. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
10. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава города                                                                                               И.Н. Антипов
Приложение 1

Таблица 1
Список детей  и сопровождающих лиц для участия в новогодних ёлках

	№ п/п
	Фамилия, имя,

отчество
	Возраст
	Адрес
	Место учебы для детей, место работы, должность для сопровождающих лиц
	Наличие справки об эпидемическом окружении не ранее 3 дней до отъезда, кем выдана
	Дата медосмотра о состоянии здоровья перед выездом
	Результат
	Наличие признаков  гриппа и ОРВИ при осмотре
	Наличие сведений о профилактических прививках/ из них против гриппа
	Примечание, ответственный организатор